¹⁰⁹ Così QUADRATO, *La 'persona' in Gaio*, cit., p. 15, il quale aggiunge anche, trattando della *novatio* illustrata in Gai., *inst.* 3.176: «per Gaio lo schiavo è, e rimane, persona».

¹¹⁰ Gai., *inst.* 3.176: 'Praeterea novatione tollitur obligatio veluti si quod tu mihi debeas, a Titio dari stipulatus sim; nam interuentu nouae personae noua nascitur obligatio et prima tollitur translata in posteriorem, adeo ut interdum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima novationis iure tollatur, veluti si quod mihi debes, a Titio post mortem eius uel a muliere pupilloue sine tutoris auctoritate stipulatus fuero; quo casu rem amitto; nam et prior debitor liberatur, et posterior obligatio nulla est. non idem iuris est, si a seruo stipulatus fuero; nam tunc prior proinde adhuc obligatus tenetur, ac si postea a nullo stipulatus fuisset'.

¹¹¹ QUADRATO, *La 'persona' in Gaio*, cit., p. 21.

¹¹² Gai., *inst.* 3. 213: 'Cuius autem seruus occisus est, is liberum arbitrium habet uel capitali crimine reum facere eum, qui occiderit, uel hac lege damnum persequi'. Si veda QUADRATO, *La 'persona' in Gaio*, cit., p. 9. Il passo, imperniato sulla volontà del *dominus* danneggiato dall'uccisione, non propone motivazioni esplicite e non impiega il vocabolo *persona*, che dovrebbe giustificare implicitamente la regola stessa. L'estensione della tutela della *lex Cornelia de sicariis* allo schiavo si può attribuire ad un orientamento interpretativo consolidato al tempo degli Antonini nell'ambito della *cognitio extra ordinem*; sul tema V. MAROTTA, *Multa de iure sanxit. Aspetti della politica del diritto di Antonino Pio*, Milano, 1988, p. 304.

¹¹³ Gai., *inst.* 1.53: 'Sed hoc tempore neque civibus Romanis nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa in seruos suos saevire: Nam ex constitutione sacratissimi imperatoris Antonini, qui sine causa seruum suum occiderit, non minus teneri iubetur, quam qui alienum seruum occiderit. sed et maior quoque asperitas dominorum per eiusdem principis constitutionem coercetur: Nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis, qui ad fana deorum vel ad statuas principum confugiunt, praecepit, ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur seruos suos vendere. et utrumque recte fit: Male enim nostro iure uti non debemus; qua ratione et prodigis interdicitur bonorum suorum administratio'. Si veda MAROTTA, *Multa de iure sanxit*, cit., p. 78 nt. 9, p. 303, p. 328.